
PFUCFI, případová studie 5 

PŘÍPADOVÁ STUDIE - AKCIOVÁ SPOLEČNOST: 

 

Opravte chyby v textu: 

 

1) Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet se 

na řízení společnosti, zisku a likvidačním zůstatku. 

2) Akcionářům mohou být vyplaceny zálohy na podílu na zisku.  

3) Akcionáři ručí za závazky společnosti do výše svých nesplacených vkladů.  

4) Akcie mohou být vydány v souladu se zvláštním zákonem v listinné podobě (dále jen 

"listinné akcie") nebo v zaknihované podobě (dále jen "zaknihované akcie"), akcie může 

znít na jméno nebo na majitele. 

5) Stanovy musí určit jmenovitou hodnotu všech druhů akcií, které mají být vydány. Součet 

jmenovitých hodnot se musí odpovídat výši vlastního kapitálu.  

6) Pokud společnost vydá dluhopisy, nelze je vyměnit za akcie. 

7) Zaměstnanci společnosti mohou nabývat akcie společnosti za zvýhodněných podmínek, 

nemusí splatit celý emisní kurs akcií nebo celou cenu, za něž je společnost pro 

zaměstnance nakoupila, pokud bude rozdíl pokryt z vlastních zdrojů společnosti. Rozdíl 

mezi cenou akcie a její prodejní cenou akcionáři uhradí dodatečně z podílů na zisku. 

Úhrada nesmí překročit 10 % hodnoty emisního ážia.  

8) Stanovy mohou určit vydání druhu akcií, s nimiž jsou spojena přednostní práva týkající se 

dividendy nebo podílu na likvidačním zůstatku (prioritní akcie), a na určitý úrok nezávisle 

na hospodářských výsledcích společnosti.  

9) Společnost nemůže být založena jedním zakladatelem, k založení a.s. jsou třeba 

minimálně dva nebo více zakladatelů, kteří uzavřou zakladatelskou smlouvu. 

10) Jmenovitá hodnota je částka, za níž společnost vydává akcie.  

11) Společnost lze zapsat do obchodního rejstříku, pokud upisovatelé upsali celou výši 

základního kapitálu, splatili případné emisní ážio, alespoň%n 30 % jmenovité hodnoty 

všech akcií, jejich emisní kurz je splácen peněžitými i nepeněžitými vklady. 

12) Nejvyšším orgánem akciové společnosti je představenstvo. 

13) Zvýšení základního kapitálu úpisem nových akcií není přípustné. 


